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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 49/2023 
3. DECEMBER 2023 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA 
 
 
 
 

DAR ČASU… 
Dnešnou Prvou adventnou nedeľou začíname nový liturgický rok. Táto skutočnosť je 

výzvou, aby sme sa zamysleli nad dimenziou času, ktorého moc nás neprestáva fascinovať. 
Pomôžem si príkladom - ako to s obľubou robieval Ježiš. Chcem sa totiž pozastaviť pri jednom 
veľmi konkrétnom konštatovaní, ktoré všetci opakujeme: «Nie je čas», lebo každodenný život 

plynie v rýchlom tempe. Cirkev má však aj v tejto veci «dobrú 
správu»: Boh nám dáva svoj čas.  

My máme neprestajne málo času - najmä pre Pána si ho 
nevieme alebo nechceme nájsť. A predsa: Boh pre nás má čas! 
To je prvá vec, ktorú nám začiatok liturgického roka pomáha 
objaviť a nad ktorou vždy znova žasneme. Áno, Boh nám dáva 
svoj čas, pretože vstúpil do dejín svojím Slovom a svojím dielom 
spásy, aby ich otvoril pre večnosť, aby z nich urobil dejiny 
zmluvy. Z tohto hľadiska už čas sám osebe je základným 

znamením Božej lásky, darom, ktorý - rovnako ako čokoľvek iné - človek dokáže oceniť alebo, 
naopak, premárniť, pochopiť jeho význam, alebo s otupenou povrchnosťou prehliadnuť.  

V čase existujú tri kľúčové body, ktoré dejinám spásy udávajú rytmus. Na počiatku 
je stvorenie, v strede je vtelenie a vykúpenie a na konci parúzia - definitívny Kristov príchod, 
s ktorým prichádza aj posledný súd. Tieto tri momenty však nie je možné chápať v jednoduchej 
chronologickej postupnosti. Stvorenie je síce počiatok všetkého, zároveň však aj trvá 
a aktualizuje sa v priebehu celého kozmického vývoja až do konca časov. Aj k vteleniu 
a vykúpeniu došlo v konkrétnom historickom okamihu. Akčný rádius dosahu Ježišovho 
príchodu na zem však zasahuje do každej doby - i do tej, ktorá ho predchádzala, i do tej ktorá 
prišla po ňom. Druhý príchod i posledný súd, ktorého rozhodujúcou predzvesťou bol práve 
Kristov kríž, majú dosah na konanie ľudí všetkých čias. 

Liturgia Adventného obdobia oslavuje príchod Boha z dvoch hľadísk. V prvom rade nás 
vyzýva, aby sme v sebe obnovili očakávanie slávneho Kristovho návratu, s približujúcimi sa 

Prvé čítanie: Kiež by si prelomil nebesia a zostúpil                         (Iz 63,16d-17. 19dc; 64,2c-7) 
Žalm: BOŽE, OBNOV NÁS, ROZJASNI SVOJU TVÁR A BUDEME SPASENÍ      (Ž 80,2+3bc. 15-16. 18-19) 
Druhé čítanie: Očakávame, že sa zjaví náš Pán Ježiš Kristus                                     (1Kor 1,3-9) 
Evanjelium: Bdejte, lebo neviete, kedy príde pán domu                                       (Mk 13,33-37) 

http://0.0.0.41/776%2023%2029
http://www.farnostvelkysaris.sk/
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Vianocami nás však pozýva prijať Slovo, ktoré sa stalo telom pre našu spásu. Lenže Pán 
vstupuje do nášho života nepretržite. Preto je viac než príznačná Ježišova výzva, ktorú nám 
predstavuje prvá adventná nedeľa: „Bdejte!“ (Mk 13, 33. 35). Adresuje ju učeníkom a hovorí 
to aj nám „všetkým“ (Mk, 13, 37), lebo každý bude v hodine, ktorú pozná len Boh, povolaný 
vydať odpočet z vlastného života. Preto treba mať správny odstup od pozemských dobier, 
úprimnú ľútosť nad vlastnými chybami, činorodú lásku k blížnym a najmä pokorne 
a dôverčivo sa spoliehať na Boha, nášho nežného a milosrdného Otca. 

        (Benedikt XVI., pápež)                                                            
NEPOŠKVRNENÉ POČATIE PANNY MÁRIE, 8. DECEMBER 

Dobre známy príbeh z knihy Genezis (Prvá kniha Mojžišova) nám hovorí o prvom hriechu 
našich prarodičov Adama a Evy. Previnili sa voči Božiemu zákazu nejesť zo stromu poznania 
dobra a zla (porov. Gn 2,15-16; 3,1-6). Kvôli tomu museli odísť z raja. Tento ich prvý hriech 
a jeho následky sa prejavili nielen na nich, ale aj na všetkých ľuďoch, teda aj na nás. Všetci 
prichádzame na svet s tzv. dedičným hriechom, ktorý máme po Adamovi a Eve. Iba Panna 
Mária bola od tohto hriechu uchránená. Nedotkol sa jej žiadny, ani dedičný hriech, diabol 
nemal nad ňou nijakú moc. Nebola však uchránená od všetkých 
následkov prvotného hriechu – poznala, čo je bolesť, vo svojom 
živote trpela a nakoniec aj zomrela.  

Deväť mesiacov pred sviatkom Narodenia Panny Márie si 
každoročne pripomíname tú veľkú milosť, ktorú Matka Božia 
dostala – od samého počatia v živote jej matky, sv. Anny, bola 
nepoškvrnená, bez hriechu. Sviatok Nepoškvrneného počatia sa 
slávil už v 7. storočí na východe dňa 9. decembra a mal rôzne názvy 
– Počatie našej presvätej Bohorodičky alebo Počatie sv. Anny. V západnej 
Cirkvi sa rozšíril v 12. storočí. Slávil sa 8. decembra. Prvý pápež, 
ktorý ho oficiálne schválil, bol Sixtus IV. v roku 1479. Pápež 
Inocent XII. na konci 17. storočia pridal k tomuto sviatku oktávu a jeho nástupca Klement XI. 
ho v roku 1708 rozšíril na celú Cirkev.  

Dogma, teda článok viery o tomto tajomstve, bola slávnostne vyhlásená na Prvom 
vatikánskom koncile 8. decembra 1854 pápežom Piom IX. za účasti množstva biskupov 
z celého sveta a tisícov veriacich. Slávnosť Nepoškvrneného Počatia bola ustanovená ako 
prikázaný sviatok. Do mariánskych (loretánskych) litánií sa vložila prosba „Kráľovná počatá bez 
poškvrny dedičného hriechu, oroduj za nás.“ 

Štyri roky po vyhlásení dogmy sa Panna Mária zjavila sv. Bernadete Soubirousovej 
v Massabielskej jaskyni v Lurdoch. Keď sa jej Bernadeta opýtala, kto je, ako sa volá, Panna 
Mária jej pri jednom zjavení odpovedala: Som Nepoškvrnené Počatie. 

DOBRÁ NOVINA 2023 
Tešíme sa, že kolednícka akcia Dobrá Novina ani tento rok nevynechá našu farnosť. Na 

slávnosť Narodenia Pána, v popoludňajších hodinách, všetkých Vás, ktorí sa prihlásite 
v sakristii, s radosťou navštívime, aby sme Vám priniesli krásnu zvesť o narodení Spasiteľa. 
Z vyzbieraných príspevkov tento rok podporíme Južný Sudán. Prijatie koledníkov do vašej 
rodiny môžete nahlásiť do 3. adventnej nedele. Ďakujeme a tešíme sa na Vás. 

http://www.zivotopisysvatych.sk/narodenie-panny-marie/
http://www.zivotopisysvatych.sk/joachim-a-anna/
http://www.zivotopisysvatych.sk/bernadeta-soubirousova/
http://www.zivotopisysvatych.sk/panna-maria-lurdska/
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 1. ADVENTNOM TÝŽDNI  
OD 4. 12.  DO 10. 12. 2023 

PONDELOK 
4. 12. 

Rorátna sv. omša 06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Anna, Ján 
Adventná féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Pavlína (1. výr.) 

UTOROK 
5. 12. 

Rorátna sv. omša 06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP rodiny 
Adventná féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Lucia a Lukáš 

STREDA 
6. 12. 

Rorátna sv. omša 06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 
Adventná féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Timea s rodičmi 

ŠTVRTOK 
7. 12. 

Sv. Ambróz, 
biskup a uč. C., sp. 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Mária, Michal, Mária 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 

Vigília slávnosti 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Marta 

PIATOK 
8. 12. 

NEPOŠKVRNENÉ 
POČATIE  

PANNY MÁRIE, 
slávnosť 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Albína 

17:30 KANAŠ 
ZBP Anna a rod.  

Macková, Benčíková 
17:30 MEDZANY  ZBP František a Anna s rod. 
17:30 GREGOROVCE † Štefan (1. výr.) 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Igor a Magdaléna s rod. 

SOBOTA 
9. 12.  

Rorátna sv. omša 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽA 
10. 12. 

DRUHÁ 
ADVENTNÁ  

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Peter s rod. 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Miroslav (50.r.) 

08:00 GREGOROVCE 
† Imrich, Miroslav, Jozef, 

Alžbeta, Ján, Alžbeta 
09:15 KANAŠ Za nenarodené deti a ich matky 
10:30 MEDZANY † Miroslav, Jozef 

ZBIERKA NA CHARITU. Dnes je jesenná zbierka na Charitu. Vopred ďakujeme. 
RORÁTNE SV. OMŠE. Pozývame vás na rorátne sv. omše vo farskom kostole vo vyššie vypísaných dňoch.  
ÚMYSLY NA SV. OMŠE. Od zajtra prijímame úmysly na sv. omše na mesiace január – marec 2024. 
Zapisujeme len osobne, v sakristii po sv. omšiach a vo farskej kancelárii v čase úradných hodín. 
NÁCVIK VIANOČNÝCH SPEVOV PRE DETI. Pozývame deti zapojiť sa do spevov vianočných piesní pri sv. 
omši na Štedrý deň o 16:00 hod. Nácviky sú v stredy o 17:00 hod. na fare.  
PRIKÁZANÝ SVIATOK. Slávnosť Nepoškvrneného počatia Panny Márie je prikázaným sviatkom. Viaže 
nás povinnosť účasti na sv. omši (v deň slávnosti alebo na vigíliu) a zdržiavanie sa prác. 
VIANOČNÉ OBLÁTKY. Farská charita vám na 2. a 3. adventnú nedeľu ponúkne vianočné oblátky. Ich 
kúpou podporíte činnosť farskej charity sumou 3€. Vopred ďakujeme za spolupatričnosť. 
PREDAJ OBLÁTOK V GREGOROVCIACH. Klub dôchodcov v Gregorovciach oznamuje, že v prvé tri 
adventné nedele budú ponúkať vianočné oblátky (2€ za balenie). Výťažok z predaja venujú na podporu 
obce Ďapalovce, ktorú zasiahlo zemetrasenie. 
SPOVEDANIE CHORÝCH. K chorým (okrem prvopiatkárov) pôjdeme 18. decembra dopoludnia. Prosíme 
vás, aby ste ich nahlásili do 3. adventnej nedele (17.12.). 
KNIHA. Ponúkame vám knihu «Dieťa vstaň…», ktorú napísala naša mladá farníčka Ema Lukáčová. Je 
v nej veľa podnetných myšlienok pre mladých. Vhodná ako darček. Cena 7€.   
 


